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О температуре в детских садах
Гигиенические нормативы температуры воздуха в помещениях объектов социальной сферы:

- 21 - 23 °C в игровых комнатах младшей, средней и старшей группах;

- 19 - 20 °C в спальнях всех групп дошкольных организаций;

- 18 - 24 °C в учебных помещениях и кабинетах общеобразовательных организаций;

- 20 - 26 °C в палатах лечебно-профилактических учреждений.

Жалобы на несоблюдение гигиенических нормативов можно направлять в территориальные 

органы Роспотребнадзора, которые проведут замеры параметров микроклимата и примут меры 

в случае подтверждения нарушений.

Источник: Информация Роспотребнадзора

Плановые проверки трудинспекции
Проведение плановых проверок работодателей в зависимости от присвоенной их 

деятельности категории риска осуществляется со следующей периодичностью: для категории 

высокого риска – один раз в 2 года; для категории значительного риска - один раз в 3 года; для 

категории среднего риска – не чаще чем один раз в 5 лет; для категории умеренного риска – не 

чаще чем один раз в 6 лет.

Источник: Приказ Минтруда России от 08.11.2017 N 770н

Ездить без ОСАГО станет очень дорого
В Госдуму внесен законопроект об увеличении более чем в шесть раз штрафов за вождение 

без полиса ОСАГО. Сейчас штраф за вождение без полиса составляет 800 руб. Кроме того, при 

оплате штрафа в течение 20 дней предусмотрена скидка 50%. При этом средняя стоимость 

ОСАГО в первом полугодии  2017 г., по данным Минфина, была 5800 руб. «Таким образом, - 

делают вывод авторы законопроекта, – у автовладельца имеется соблазн ездить без ОСАГО до 

того момента, пока его не остановят сотрудники ГИБДД для проверки», и предлагают увеличить 

штраф, предусмотренный ч. 2 ст. 12.37 КоАП, до 5000 руб. 

Источник:  Проект Федерального закона N 365162-7

Запрет рекламы лекарств по радио и ТВ
Депутаты от фракции ЛДПР внесли в Госдуму законопроект, который запрещает рекламу 

лекарственных препаратов на телевидении и радио. Авторы документа объясняют свою инициативу 

тем, что, прослушав указанную рекламу, потребители приобретают предлагаемые препараты и 

занимаются самолечением вместо того, чтобы обратиться к врачу для получения квалифицированной 

медицинской помощи. При этом, по данным специалистов, ежегодно более 60 тыс. человек умирают 

в результате самолечения, бесконтрольно принимая рекламируемые лекарства.

Источник:  Проект Федерального закона N 372739-7
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КРУПНЫЙ ПЛАН

Михаил КУПРИЯНОВ: «Городские 
проблемы мы решаем, опираясь на 
поддержку, понимание вичужан»

В
ичуга – один из городов Ива-
новской области. Именно там 
запланирован крупный инвести-

ционный проект, важный для нашего 
региона, – строительство комбината 
синтетического волокна. На каком 
этапе сейчас находится его реализация 
и чем сегодня живет Вичуга, нам рас-
сказал глава городского округа Михаил 
Куприянов.

- Михаил Евгеньевич, Вы возглав-
ляете г.о. Вичуга уже 2 года. Что за 
это время удалось сделать? Что из на-
меченного вначале удалось из этого 
претворить в жизнь?

- За это время Вичуга стала для меня 
по-настоящему родным городом. Наши 
жители - доброжелательные и отзывчивые 
люди со своими проблемами и планами 
на будущее. Главное достояние нашего 
города – это люди, и первоочередная за-
дача, которая ставилась перед городским 
руководством, - это улучшение благосо-
стояния города и вичужан. 

Из намеченных и реализованных пла-
нов я бы хотел отметить: строительство 
и ввод в эксплуатацию четырех блочно-
модульных котельных, три из которых 
газовые, одна пеллетная, которые смогли 
снять острую проблему с теплоснабже-
нием в одном из микрорайонов нашего 
города. Также нам удалось сократить 
потребление электроэнергии в рамках 
реализации программы по модернизации 

уличного освещения. Нами были проведе-
ны работы по замене обычных светильни-
ков на энергоэффективные.

На территории города продолжилась реа-
лизация программы капитального ремонта 
многоквартирных домов, в рамках которой 
в Вичуге за два года выполнены работы по 
ремонту инженерных систем, крыш, фаса-
дов более чем  50 многоквартирных домов. 

За два года в Вичуге проведены серьез-
ные дорожные работы, а также мероприя-
тия в сфере благоустройства. В том числе 
и в связи с тем, что в 2017 году наш город 
стал участником федерального проекта 
«Формирование современной городской 
среды», в рамках которого были благо-
устроены 4 придомовые территории и пе-
шеходная зона в микрорайоне Гольчиха.

Задач и нерешенных проблем в городе 
еще довольно много, над ними городско-
му руководству, опираясь на поддержку, 
понимание и помощь вичужан, придется 
работать  и дальше.

- Чем сейчас живет Вичуга? Какие 
значительные, интересные события 
(социально значимые, культурные) для 
жизни городского округа произошли за 
последнее время? 

- Культура и спорт всегда были и остают-
ся неотъемлемой, важной составляющей 
жизни города. Ежегодно учреждениями 
культуры проводится большое количество 
концертов, выставок, фестивалей город-
ского, регионального и всероссийского 

уровней.  Приятным и долгожданным 
событием для вичужан стало открытие в 
2017 году современного кинозала в ДК 
«Машиностроитель». 

Среди спортивных событий мне бы 
хотелось выделить традиционные для 
нашего города соревнования по лыжным 
гонкам «Лыжня Мачева» - это настоящий 
семейный праздник, на который съезжа-
ются любители лыжного спорта самого 
разного возраста из всех уголков нашей 
страны. Традиционно успешно выступают 
наши футболисты, хоккеисты, боксеры и 
другие спортсмены. 

- Какие социально значимые вопро-
сы на повестке дня? С какими из них 
чаще всего к Вам как к главе обраща-
ются вичужане?

- Основные вопросы, с которыми об-
ращаются вичужане в администрацию 
города, касаются прежде всего жилищно-
коммунального хозяйства, благоустрой-
ства, дорог и тротуаров; много вопросов 
у жителей города возникает по введению 
на территории города новой системы об-
ращения с твердыми коммунальными от-
ходами. Руководство города всесторонне 
изучает обращения граждан и делает все 
возможное, чтобы разрешить возникаю-
щие проблемные ситуации. Однако следует 
понимать, что в силу объективных причин 
не каждый вопрос можно решить одним 
днем. Нельзя, например, как по взмаху 
волшебной палочки, сразу отремонтиро-
вать все городские дороги. К сожалению, 
бюджет нам этого не позволяет. Здесь мы 
надеемся на понимание жителей. При этом 
администрация старается принимать меры 
по всем проблемным вопросам.

- Какова экономическая ситуация 
городского округа? Где трудится на-
селение Вичуги? Есть ли перспектива 
у молодежи?

- Не буду скрывать, экономическая 
ситуация в Вичуге далека от идеальной: де-
фицит бюджета, серьезная социальная на-
грузка (в городе сохранена разветвленная 
сеть учреждений культуры, спорта и обра-
зования), крайняя нехватка  современных 
рабочих мест и, как следствие, отток трудо-
способного населения за пределы города 
в поисках работы. Это основные факторы, 
в целом определяющие положение города 
с экономической точки зрения.

Население города работает как на 
крупных производственных предпри-
ятиях, таких как текстильные фабрики 
ООО «ПК «Терра Нова», ООО «Ивановская 
текстильная компания», ООО «Прайм-
текс», ОСП «Фабрика Шагова», швейная 
фабрика ГУП «Бисер», группа компаний 
ООО «Армос-Блок», так и на более мелких 
предприятиях, это прежде всего швейные 
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цеха, организации торговли и сферы услуг. 
Это те предприятия, которые являются 
основой экономики города, при этом без 
помощи государства они не смогут решать 
все стоящие перед ними задачи. Понимая 
это, государство оказывает субъектам 
малого и среднего бизнеса меры финан-
совой поддержки. Так, в частности, в 2017  
году предприниматели города Вичуга по-
лучили поддержку в объеме 10 млн. руб., 
выделенную по федеральной программе 
«Поддержка моногородов». Эти денежные 
средства были направлены на развитие 
материально-технической базы организа-
ций и создание комфортных условий труда.

Что касается вопроса о перспективах 
молодого населения, то не буду лукавить, 
молодежь покидает малую родину, чтобы по-
лучить желаемое образование и работу по 
специальности. Я думаю, с этой проблемой 
сталкиваются все провинциальные города. 
Повышение престижа рабочих профессий, 
создание современных рабочих мест и со-
циально-бытовых условий – это основные 
задачи, над которыми мы работаем сегодня. 

Еще одной из причин оттока молодежи 
из малых городов является отсутствие 
комфортных условий жизни, в том числе 
благоустроенных и интересных, с позиций 
молодежи, мест отдыха. Для решения этой 
задачи в текущем году будем продолжать 
реализацию в Вичуге программы «Форми-
рование комфортной городской среды», но  
для этого потребуется  активная поддерж-
ка вичужан, которым необходимо будет 
высказать мнение относительно благо-
устройства той или иной общественной 
территории города. 

- На каком этапе находится реализа-
ция проекта строительства комбината 
синтетического волокна? 

- Знаковым событием в 2017 году для 
нас, как для моногорода, стало заклю-
чение соглашения между Ивановской 
областью и Некоммерческой организа-
цией «Фонд развития моногородов» о 
софинансировании расходов Ивановской 
области в целях реализации мероприятий 
по строительству объектов инфраструкту-
ры к комбинату синтетического волокна.

Скажу честно, мы надеялись, что работы 
по строительству комбината начнутся еще 
в прошлом году, но реализация проекта 
так и не была начата: чешский подрядчик 
отказался от исполнения принятых на себя 
обязательств. В настоящее время найден 
новый подрядчик, и, по имеющейся у нас 
информации, АО «Ивановский полиэ-
фирный комплекс» рассчитывает начать 
строительные работы в 2018 году. 

- Во многих муниципалитетах активно 
развивается событийный туризм. Рас-
скажите о развитии этого направления 
в вашем городском округе. 

- Событийный туризм в Вичуге – это, 
прежде всего фестивали. Ежегодно в мар-
те проводится Всероссийский фестиваль-
конкурс «Музыкальная капель», который 
собирает ценителей музыки из многих 
регионов страны. Также на территории 
города ежегодно проходит Всероссийский 
фестиваль–конкурс самодеятельных 
театральных коллективов «Театральные 
встречи в провинции». В нем принимают 
участие представители разных регионов 
РФ. Так, в 2017 году приняли участие твор-
ческие коллективы из Чувашии, Дагеста-
на, Бурятии, Архангельской, Вологодской, 
Самарской областей, и с каждым годом 
география участников расширяется. Во 
время работы фестивалей участники зна-
комятся с историческим и архитектурным 

наследием нашего города где, особым 
интересом пользуется городской музей 
и Воскресенский кафедральный собор.

- Каковы планы на этот год? Связа-
ны ли они с празднованием 100-летия 
Ивановской губернии?

- Безусловно, Вичуга не останется в 
стороне от такого знаменательного со-
бытия. Запланирован ряд мероприятий, 
в которых будет четко прослеживаться 
тема столетнего юбилея, это и ежегодные 
традиционные фестивали, о которых я уже 
говорил, и выставки в городском музее, 
празднование Дня города и многое другое. 
На каждом мероприятии будут посвящены 
отдельным важным фактам и выдающим-
ся людям, так и истории создания и раз-
вития нашей области в целом.

Если говорить о задачах на предстоящий 
год, то мы, безусловно, продолжим реализа-
цию программы «Формирование комфорт-
ной городской среды», в рамках которой 
будут проведены работы по благоустройству 
придомовых территорий и общественного 
пространства. Также завершим работу по 
модернизации уличного освещения, про-
должим решение «дорожных» вопросов, 
приступим к ремонту тротуаров.

Отдельно хочется сказать о подготовке 
города к двум основным политическим 
событиям: предстоящим выборам Прези-
дента Российской Федерации и выборам 
губернатора и депутатов Ивановской об-
ластной Думы. Главная задача городского 
руководства – проведение избирательной 
кампании в строгом соответствии с требо-
ваниями законодательства и обеспечение 
условий для каждого жителя реализовать 
свое избирательное право.

Алина ТУРКАНОВА
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НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Распоряжение Правительства РФ 

от 19.01.2018 N 43-р

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГОСУДАР-

СТВЕННЫХ УСЛУГ, ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ КО-

ТОРЫХ ПОДАЧА ЗАПРОСОВ, ДОКУМЕНТОВ 

И ИНФОРМАЦИИ, А ТАКЖЕ ПОЛУЧЕНИЕ 

РЕЗУЛЬТАТОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ТАКИХ 

УСЛУГ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В ЛЮБОМ 

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕМ ТАКИЕ УСЛУГИ 

ПОДРАЗДЕЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ОРГА-

НА ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, ОРГАНА 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ВНЕБЮДЖЕТНОГО 

ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ИЛИ 

МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОМ ЦЕНТРЕ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ>
Утвержден перечень госуслуг, получение ко-

торых заявителем осуществляется в любом 

МФЦ, подразделении федерального органа 

исполнительной власти, органа государ-

ственного внебюджетного фонда.

Распоряжение Правительства РФ 

от 25.01.2018 N 84-р

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТРАТЕГИИ РАЗВИ-

ТИЯ ПРОМЫШЛЕННОСТИ ПО ОБРАБОТКЕ, 

УТИЛИЗАЦИИ И ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ ОТ-

ХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА>
Утверждена стратегия по формированию в 

России новой отрасли промышленности по 

обработке, утилизации и обезвреживанию 

отходов.

«МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ ПО ПРИМЕ-

НЕНИЮ ОЦЕНКИ СТОИМОСТИ ЖИЗНЕННО-

ГО ЦИКЛА ПРОДУКЦИИ ПРИ ПОДГОТОВКЕ 

К ЗАКУПКЕ РАНЕЕ НЕ ЗАКУПАВШЕЙСЯ, В 

ТОМ ЧИСЛЕ ИННОВАЦИОННОЙ, ВЫСОКО-

ТЕХНОЛОГИЧНОЙ ПРОДУКЦИИ»
Минэкономразвития России рекомендован 

порядок оценки стоимости владения продук-

цией на жизненном цикле в целях принятия 

решения о целесообразности ее закупки.

Постановление Правительства РФ 

от 30.01.2018 N 87

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВ-

ЛЕНИЯ В 2018 - 2020 ГОДАХ СУБСИДИИ 

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА НЕКОМ-

МЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТ-

ВЛЯЮЩЕЙ ОКАЗАНИЕ ПОДДЕРЖКИ 

ДЕТЯМ, ОКАЗАВШИМСЯ В ТРУДНОЙ 

ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ»
Определены правила предоставления в 

2018 - 2020 годах федеральных субсидий 

фонду поддержки детей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации.

Приказ Росздравнадзора 

от 20.12.2017 N 10450

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ ПРОВЕРОЧНЫХ 

ЛИСТОВ (СПИСКОВ КОНТРОЛЬНЫХ ВО-

ПРОСОВ), ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ФЕДЕРАЛЬ-

НОЙ СЛУЖБОЙ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И ЕЕ ТЕРРИТОРИАЛЬ-

НЫМИ ОРГАНАМИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ПЛА-

НОВЫХ ПРОВЕРОК ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ КАЧЕ-

СТВА И БЕЗОПАСНОСТИ МЕДИЦИНСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

26.01.2018 N 49793.

Росздравнадзором утверждены формы 6 

проверочных листов, используемых при про-

ведении проверок в рамках государствен-

ного контроля качества и безопасности 

медицинской деятельности.

<Письмо> Минфина России 

от 31.01.2018 N 21-06-05/5486

<О РАЗМЕЩЕНИИ ИНФОРМАЦИИ НА ЕДИ-

НОМ ПОРТАЛЕ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ>
Минфином России разъяснен порядок раз-

мещения информации на портале budget.

gov.ru финансовыми органами субъектов 

РФ и органами управления территориаль-

ными фондами ОМС.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Приказ Минстроя России 

от 28.08.2017 N 1171/пр

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СВОДА ПРАВИЛ «ЗДА-

НИЯ И ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ ХРАНЕНИЯ И 

ПЕРЕРАБОТКИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ПРОДУКЦИИ. ПРАВИЛА ЭКСПЛУАТАЦИИ»
С 1 марта 2018 года начнут действовать 

новые правила эксплуатации зданий и 

помещений для хранения и переработки 

сельскохозяйственной продукции.

Приказ Ростехнадзора 

от 17.01.2018 N 18

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИСВОЕ-

НИЯ ИДЕНТИФИЦИРУЮЩЕГО НОМЕРА В 

РЕЕСТРЕ ДОКУМЕНТОВ, УДОСТОВЕРЯЮ-

ЩИХ УТОЧНЕННЫЕ ГРАНИЦЫ ГОРНОГО 

ОТВОДА»
Ростехнадзором определен порядок едино-

образного присвоения идентифицирующего 

номера в реестре документов, удостоверя-

ющих уточненные границы горного отвода.

<Письмо> Росаккредитации 

от 25.01.2018 N 1681/05-СМ

«О ПРИМЕНЕНИИ СТАНДАРТОВ»
Росаккредитация доводит до сведения 

подведомственных организаций перечень 

стандартов, принятых взамен ранее дей-

ствовавших.

Постановление Правительства РФ 

от 30.01.2018 N 89

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 ИЮНЯ 2016 Г. N 590»
До 31 января 2019 года включительно 

продлен срок действия коэффициентов при-

чинения вреда автомобильным дорогам для 

«большегрузов».

Приказ Минстроя России 

от 09.01.2017 N 8/пр

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ РЕКОМЕН-

ДУЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЭНЕРГОСБЕ-

РЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕ-

СКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ОТНОШЕНИИ 

ОБЪЕКТОВ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ДРУГОГО 

ИМУЩЕСТВА ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

САДОВОДЧЕСКИХ, ОГОРОДНИЧЕСКИХ И 

ДАЧНЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕ-

НИЙ ГРАЖДАН»
Минстроем России утверждены рекоменда-

ции по обеспечению энергоэффективности 

и энергосбережению в садоводческих 

товариществах.

Приказ Минстроя России 

от 18.09.2017 N 1228/пр

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СВОДА ПРАВИЛ 

«МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ТОРГОВЫЕ 

КОМПЛЕКСЫ. ПРАВИЛА ЭКСПЛУАТАЦИИ»
С 19 марта 2018 года начнут действовать 

новые правила эксплуатации многофунк-

циональных торговых комплексов.

Приказ Минстроя России 

от 17.10.2017 N 1435/пр

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СВОДА ПРАВИЛ «ЗДА-

НИЯ И СООРУЖЕНИЯ. ПРАВИЛА ПРОВЕДЕ-

НИЯ ГЕОТЕХНИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА 

ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ»
С 18 апреля 2018 года начнут действовать 

новые правила проведения геотехнического 

мониторинга при строительстве.

Приказ Минстроя России 

от 25.10.2017 N 1480/пр

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СВОДА ПРАВИЛ 

«КОНСТРУКЦИИ БОЛЬШЕПРОЛЕТНЫХ 

ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ. ПРАВИЛА ЭКС-

ПЛУАТАЦИИ»
С 26 апреля 2018 года начнут действовать 

новые правила эксплуатации конструкций 

большепролетных зданий и сооружений.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Приказ Минтруда России 

от 15.12.2017 N 849н

«О НОРМАТИВАХ ФИНАНСОВЫХ ЗАТРАТ 

В МЕСЯЦ НА ОДНОГО ГРАЖДАНИНА, 

ПОЛУЧАЮЩЕГО ГОСУДАРСТВЕННУЮ СО-

ЦИАЛЬНУЮ ПОМОЩЬ В ВИДЕ СОЦИАЛЬ-

НЫХ УСЛУГ ПО САНАТОРНО-КУРОРТНОМУ 

ЛЕЧЕНИЮ, ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ПРО-

ЕЗДА НА МЕЖДУГОРОДНОМ ТРАНСПОРТЕ 

К МЕСТУ ЛЕЧЕНИЯ И ОБРАТНО, А ТАКЖЕ 

ПО ПРОЕЗДУ НА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОМ 

ТРАНСПОРТЕ ПРИГОРОДНОГО СООБЩЕ-

НИЯ В 2018 ГОДУ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

26.01.2018 N 49792.

В 2018 году увеличены нормативы финансо-

вых затрат в месяц на одного гражданина, 

получающего государственную социальную 

помощь в виде социальной услуги.
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Постановление Правительства РФ 

от 26.01.2018 N 74

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОЭФФИЦИЕНТА 

ИНДЕКСАЦИИ ВЫПЛАТ, ПОСОБИЙ И КОМ-

ПЕНСАЦИЙ В 2018 ГОДУ»
С 1 февраля 2018 года устанавливается 

коэффициент индексации 1,025 для вы-

плат, пособий и компенсаций отдельным 

категориям льготников.

Постановление Правительства РФ 

от 30.01.2018 N 86

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИНВАЛИДОВ ТЕХНИЧЕ-

СКИМИ СРЕДСТВАМИ РЕАБИЛИТАЦИИ 

И ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН ИЗ 

ЧИСЛА ВЕТЕРАНОВ ПРОТЕЗАМИ (КРОМЕ 

ЗУБНЫХ ПРОТЕЗОВ), ПРОТЕЗНО-ОРТОПЕ-

ДИЧЕСКИМИ ИЗДЕЛИЯМИ»
Установлены сроки обеспечения инвали-

дов и ветеранов техническими средствами 

реабилитации.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

<Информация> Роструда от 26.01.2018

<ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ТРУДА В ХОЛОДНОЕ 

ВРЕМЯ ГОДА НА ОТКРЫТОЙ ТЕРРИТОРИИ 

ИЛИ В ЗАКРЫТЫХ НЕОБОГРЕВАЕМЫХ ПО-

МЕЩЕНИЯХ>
Роструд напоминает, что к работе на холоде 

допускаются работники, не имеющие каких-

либо медицинских противопоказаний для 

работы на морозе.

ЖИЛИЩЕ

Постановление Конституционного Суда 

РФ от 29.01.2018 N 5-П

«ПО ДЕЛУ О ПРОВЕРКЕ КОНСТИТУЦИОННО-

СТИ ПОЛОЖЕНИЙ СТАТЕЙ 181.4 И 181.5 

ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ И ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 158 

ЖИЛИЩНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С ЖАЛОБОЙ ГРАЖ-

ДАНИНА С.А. ЛОГИНОВА»
Утвержденный общим собранием соб-

ственников размер платы за содержание 

общего имущества в многоквартирном доме 

не может устанавливаться произвольно, 

должен обеспечивать содержание общего 

имущества в соответствии с предписаниями 

законодательства и отвечать требованиям 

разумности.

Приказ Минкомсвязи России 

N 550, Минстроя России N 1434/пр 

от 16.10.2017

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА СВЯЗИ И МАССОВЫХ 

КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-

РАЦИИ И МИНИСТЕРСТВА СТРОИТЕЛЬ-

СТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 29 ФЕВРАЛЯ 2016 Г. N 74/114/ПР 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА, СРОКОВ И 

ПЕРИОДИЧНОСТИ РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОР-

МАЦИИ ПОСТАВЩИКАМИ ИНФОРМАЦИИ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ 

СИСТЕМЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА»

Зарегистрирован в Минюсте России 

24.01.2018 N 49749.

С 1 октября 2018 года расширяется пере-

чень сведений, размещаемых в государ-

ственной информационной системе жилищ-

но-коммунального хозяйства.

Приказ Минтруда России 

от 10.01.2018 N 11н

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОПРАВОЧНОГО 

КОЭФФИЦИЕНТА РАЗМЕРА СРЕДНЕЙ 

РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ 1 КВ. МЕТРА 

ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЬЯ С УЧЕТОМ 

МЕСТА ПРОХОЖДЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫМ 

ГОСУДАРСТВЕННЫМ ГРАЖДАНСКИМ СЛУ-

ЖАЩИМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАН-

СКОЙ СЛУЖБЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

НА 2018 ГОД»
Зарегистрирован в Минюсте России 

30.01.2018 N 49826.

На 2018 год утверждены поправочные 

коэффициенты размера средней рыночной 

стоимости 1 кв. метра общей площади жилья 

с учетом места прохождения государствен-

ной гражданской службы РФ.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. 

СТАТИСТИКА

Приказ Росстата от 24.01.2018 N 29

«О МЕТОДОЛОГИЧЕСКИХ И ОРГАНИЗАЦИ-

ОННЫХ ПОЛОЖЕНИЯХ ПО ПРОВЕДЕНИЮ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО 

НАБЛЮДЕНИЯ ЧИСЛЕННОСТИ И ЗАРА-

БОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ПО КАТЕ-

ГОРИЯМ В ОРГАНИЗАЦИЯХ СОЦИАЛЬНОЙ 

СФЕРЫ И НАУКИ В 2018 ГОДУ»
Росстатом утверждены положения по 

проведению в 2018 году федерального 

статистического наблюдения численности 

и заработной платы работников в органи-

зациях социальной сферы и науки.

Приказ Росстата от 19.01.2018 N 20

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УКАЗАНИЙ ПО ЗА-

ПОЛНЕНИЮ ФОРМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ N ПМ 

«СВЕДЕНИЯ ОБ ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МАЛОГО ПРЕДПРИЯТИЯ»
Росстатом утверждены новые указания 

по заполнению статистической формы 

N ПМ, по которой подаются сведения об 

основных показателях деятельности малого 

предприятия.

Письмо Росстата 

от 22.01.2018 N 04-4-04-4/6-сми

«О СТАТИСТИЧЕСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ»
Росстат напоминает, что письма об отсут-

ствии показателей респондентам нужно 

отправлять каждый раз, когда наступает 

срок сдачи отчетности.

Приказ Росстата от 30.01.2018 N 39

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УКАЗАНИЙ ПО ЗА-

ПОЛНЕНИЮ ФОРМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ N 

1-ПРЕДПРИЯТИЕ «ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ 

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ»
Росстатом обновлены указания по запол-

нению статистической формы N 1-пред-

приятие, по которой подаются основные 

сведения о деятельности организации.

<Письмо> Минкомсвязи России 

от 25.01.2018 N НН-П14-062-1510

«О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СТАТИ-

СТИЧЕСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ»
Минкомсвязи России информирует о по-

рядке представления в 2018 году стати-

стической отчетности в электронном виде.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Информационное сообщение 

Росфинмониторинга от 26.01.2018

«О НЕОБХОДИМОСТИ ПОДКЛЮЧЕНИЯ 

ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРЕДПРИНИ-

МАТЕЛЬСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ 

ОКАЗАНИЯ ЮРИДИЧЕСКИХ УСЛУГ К 

ЛИЧНОМУ КАБИНЕТУ НА ОФИЦИАЛЬНОМ 

САЙТЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ФИ-

НАНСОВОМУ МОНИТОРИНГУ»
Лицам, оказывающим юридические услуги, 

необходимо зарегистрироваться в личном 

кабинете на сайте Росфинмониторинга.

Информационное сообщение 

Росфинмониторинга от 26.01.2018

«О НЕОБХОДИМОСТИ ПОДКЛЮЧЕНИЯ 

ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРЕДПРИНИ-

МАТЕЛЬСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ 

ОКАЗАНИЯ БУХГАЛТЕРСКИХ УСЛУГ К 

ЛИЧНОМУ КАБИНЕТУ НА ОФИЦИАЛЬНОМ 

САЙТЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ФИ-

НАНСОВОМУ МОНИТОРИНГУ»
Лицам, осуществляющим предпринима-

тельскую деятельность в сфере оказания 

бухгалтерских услуг, необходимо зареги-

стрироваться в личном кабинете на сайте 

Росфинмониторинга.

Приказ ФНС России 

от 17.01.2018 N ММВ-7-11/19@

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛО-

ЖЕНИЯ К ПРИКАЗУ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НА-

ЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ОТ 30.10.2015 N 

ММВ-7-11/485@»
Зарегистрирован в Минюсте России 

30.01.2018 N 49816.

В новой редакции изложена форма сведе-

ний о доходах физических лиц «Справка о 

доходах физического лица» (форма 2-НДФЛ).

<Письмо> Минфина России 

от 23.01.2018 N 14-07-05/3222

<О ПРИКАЗЕ МИНФИНА РОССИИ ОТ 

28.12.2017 N 259Н>
Приказ Минфина России, которым утверж-

дены формы отчетов о расходах и числен-

ности работников федеральных и регио-

нальных государственных органов, а также 

органов местного самоуправления, нахо-

дится на регистрации в Минюсте России.

<Письмо> ФНС России 

от 26.01.2018 N БС-4-21/1390@

«О НАЛОГОВОЙ СТАВКЕ В ОТНОШЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ПРЕДНАЗНА-

ЧЕННЫХ ДЛЯ ДАЧНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ»
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НОВОЕ В ИВАНОВСКОМ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ФНС России информирует о позиции су-

дебных инстанций по вопросу исчисления 

налоговой ставки в отношении земельных 

участков, предназначенных для дачного 

строительства из земель с/х назначения, 

принадлежащих индивидуальному пред-

принимателю.

<Письмо> ФНП 

от 22.01.2018 N 257/03-16-3

«О ПЕРЕДАЧЕ СВЕДЕНИЙ В НАЛОГОВЫЕ 

ОРГАНЫ В РАМКАХ 85 СТАТЬИ НК РФ»
При направлении нотариусами в ФНС 

России сведений о выдаче свидетельств о 

праве на наследство и о нотариальном удо-

стоверении договоров дарения представле-

ние ИНН физлиц не является обязательным.

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ 

СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Приказ Минприроды России 

от 17.11.2017 N 612

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕ-

НИЯ 1 И 3 К МЕТОДИКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ 

РАЗМЕРА ВРЕДА, ПРИЧИНЕННОГО ОХОТ-

НИЧЬИМ РЕСУРСАМ, УТВЕРЖДЕННОЙ 

ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ 

РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 8 ДЕКАБРЯ 2011 Г. N 948»
Зарегистрирован в Минюсте России 

31.01.2018 N 49845.

Увеличены таксы для исчисления размера 

вреда, причиненного охотничьим ресурсам.

ИНФОРМАЦИЯ И 

ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Постановление Правительства РФ 

от 25.01.2018 N 65

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОГРАНИЧЕНИЙ НА 

ПУБЛИКАЦИЮ ИНФОРМАЦИИ О ЗАЛОГО-

ДЕРЖАТЕЛЕ ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА В 

ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИ-

ОННОЙ СЕТИ «ИНТЕРНЕТ»
Определены основания освобождения от 

обязанности публиковать информацию о 

залогодержателе движимого имущества в 

сети «Интернет».

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ. ТУРИЗМ

Постановление Правительства РФ 

от 24.01.2018 N 60

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 

ПРИЗНАНИЯ ЛИЦА ИНВАЛИДОМ»
Упрощен порядок использования средств 

материнского капитала на приобретение 

товаров и услуг, предназначенных для соци-

альной адаптации и интеграции в общество 

детей-инвалидов.

Информация Роспотребнадзора 

от 01.02.2018

«ОБ УСИЛЕНИИ НАДЗОРА ЗА СОБЛЮДЕ-

НИЕМ ТЕМПЕРАТУРНОГО РЕЖИМА НА 

СОЦИАЛЬНЫХ ОБЪЕКТАХ»
Роспотребнадзор обращает внимание ру-

ководителей хозяйствующих субъектов на 

необходимость соблюдения гигиенических 

нормативов температуры воздуха на соци-

альных объектах.

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА 

ПРАВОПОРЯДКА

    Приказ МЧС России 

от 20.10.2017 N 450

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕ-

НИЯ АТТЕСТАЦИИ НА ПРАВО ОСУЩЕСТ-

ВЛЕНИЯ РУКОВОДСТВА ТУШЕНИЕМ 

ПОЖАРОВ И ЛИКВИДАЦИЕЙ ЧРЕЗВЫЧАЙ-

НЫХ СИТУАЦИЙ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

25.01.2018 N 49784.

Утверждены правила проведения аттеста-

ции на право осуществления руководства 

тушением пожаров и ликвидацией чрезвы-

чайных ситуаций.

Информационное сообщение 

Росфинмониторинга от 31.01.2018

«О МЕХАНИЗМЕ РЕАБИЛИТАЦИИ КЛИЕН-

ТОВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ПРИНЯТО 

РЕШЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

ОПЕРАЦИЙ И ОТКАЗЕ В ЗАКЛЮЧЕНИИ ДО-

ГОВОРА БАНКОВСКОГО СЧЕТА (ВКЛАДА)»
С 30 марта 2018 года у клиентов финансо-

вых организаций, которым было отказано 

в осуществлении операций по счетам и 

вкладам, появится возможность на реа-

билитацию.

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ 

ЮСТИЦИИ. АДВОКАТУРА. 

НОТАРИАТ

Приказ Генпрокуратуры России 

от 14.11.2017 N 774

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОКУРОРСКОГО НАД-

ЗОРА ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ПРАВ НЕСОВЕР-

ШЕННОЛЕТНИХ НА ДОСУДЕБНЫХ СТАДИЯХ 

УГО ЛОВНОГО СУДОПРОИЗВОДСТВА»
Генпрокуратурой России подготовлены 

предписания по защите несовершенно-

летних от незаконного и необоснованного 

обвинения, осуждения, ограничения их прав 

и свобод.

ПРАВОСУДИЕ

Приказ Судебного департамента 

при Верховном Суде РФ 

от 09.01.2018 N 2

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ИНСТРУК-

ЦИЮ ПО СУДЕБНОМУ ДЕЛОПРОИЗВОД-

СТВУ В РАЙОННОМ СУДЕ, УТВЕРЖДЕННУЮ 

ПРИКАЗОМ СУДЕБНОГО ДЕПАРТАМЕНТА 

ОТ 29 АПРЕЛЯ 2003 Г. N 36»
Регламентирована организация делопро-

изводства при рассмотрении уголовных 

дел в районном суде с участием присяжных 

заседателей.

Источник информации:
раздел «Законодательство» 

СПС КонсультантПлюс

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ

Решение Ивановской городской Думы 

от 22.12.2017 N 483

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕ-

НИЙ В УСТАВ ГОРОДА ИВАНОВА»
Дополнительно установлено, что муници-

пальные нормативные правовые акты го-

рода Иванова, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых 

выступает город Иваново, а также со-

глашения, заключаемые между органами 

местного самоуправления, вступают в силу 

после их официального опубликования 

(обнародования).

Дополнены перечень вопросов местного 

значения города Иванова и полномочия 

органов местного самоуправления по ре-

шению вопросов местного значения.

Конкретизирован перечень вопросов и 

проектов, подлежащих вынесению на пу-

бличные слушания.

Уточнены положения, затрагивающие 

компетенцию Ивановской городской 

Думы, полномочия Главы и Администрации 

города Иванова, а также правовой статус 

депутатов Ивановской городской Думы. В 

частности, предусмотрено, что утвержде-

ние стратегии социально-экономического 

развития города Иванова находится в ис-

ключительной компетенции Ивановской 

городской Думы.

Исключены нормы, регламентирующие по-

рядок назначения на должность и освобож-

дения от должности первого заместителя 

главы Администрации города Иванова.

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Указ Губернатора Ивановской области 

от 31.01.2018 N 13-уг

«О ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ РАЗВИТИИ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУ-

ЖАЩИХ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Определено, что государственными за-

казчиками при реализации мероприятий 

по профессиональному развитию граж-

данских служащих являются Правитель-

ство Ивановской области, центральные 

исполнительные органы государственной 

власти, Департамент социальной защиты 

населения. В частности, предусмотрено, 

что Правительство Ивановской области 

является государственным заказчиком 

при реализации мероприятий по про-

фессиональному развитию гражданских 

служащих, замещающих должности в аппа-

рате Правительства Ивановской области, 

а также должности руководителей, воз-

главляющих центральные исполнительные 

органы государственной власти, их первых 

заместителей и заместителей.

Внесены уточнения в указы Губернатора 

Ивановской области от 12.01.2006 N 3-уг 

«Об аппарате Правительства Ивановской 

области» и от 20.12.2010 N 167-уг «О 

кадровом процессе в системе исполни-
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тельных органов государственной власти 

Ивановской области».

Признан утратившим силу указ Губернатора 

Ивановской области от 17.04.2015 N 75-уг 

«О государственном заказе на дополни-

тельное профессиональное образование 

государственных гражданских служащих 

Ивановской области».

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Постановление Правительства 

Ивановской области 

от 29.01.2018 N 24-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 18.12.2017 N 473-П «ОБ 

ОПРЕДЕЛЕНИИ СЛУЧАЕВ БАНКОВСКОГО 

СОПРОВОЖДЕНИЯ КОНТРАКТОВ, ПРЕД-

МЕТОМ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ ПОСТАВКИ 

ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ, ОКА-

ЗАНИЕ УСЛУГ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

НУЖД ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Уточнено, что в расширенное банковское 

сопровождение контрактов, предметом 

которых являются поставки товаров, вы-

полнение работ, оказание услуг для госу-

дарственных нужд Ивановской области, 

осуществляющееся в случае, когда источни-

ком финансирования контракта являются 

средства дорожного фонда Ивановской 

области, не входят контракты на поставку 

электрической энергии, заключаемые с 

гарантирующим поставщиком.

ЖИЛИЩЕ

Постановление Правительства 

Ивановской области 

от 29.01.2018 N 23-п

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРОВ РЕГИ-

ОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ СТОИМОСТИ 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ»
С 01.01.2018 утверждены региональные 

стандарты стоимости жилищно-коммуналь-

ных услуг по муниципальным образовани-

ям Ивановской области.

В частности, в Ивановском городском 

округе для собственников жилых помеще-

ний в многоквартирных домах, которые в 

соответствии с требованиями Жилищного 

кодекса Российской Федерации обязаны 

вносить взносы на капитальный ремонт, 

стоимость жилищно-коммунальных услуг 

предусмотрена в следующих размерах: 

на одиноко проживающего гражданина - 

3531,07 руб. в месяц; из расчета на одного 

члена семьи, состоящей из двух человек, - 

2730,67 руб. в месяц; из расчета на одного 

члена семьи, состоящей из трех и более 

человек, - 2510,17 руб. в месяц.

Постановление Правительства 

Ивановской области 

от 24.01.2018 N 18-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 30.04.2014 N 164-П «ОБ УТ-

ВЕРЖДЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАМ-

МЫ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО 

ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДО-

МАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
В новой редакции изложен Перечень 

многоквартирных домов, расположенных 

на территории Ивановской области, в от-

ношении которых на период реализации 

программы планируется проведение ка-

питального ремонта общего имущества.

Постановление Администрации 

г. Иванова от 26.01.2018 N 67

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТА-

НОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ИВАНОВА ОТ 29.09.2017 N 1319 «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И СРОКОВ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ, РАССМОТРЕНИЯ И 

ОЦЕНКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН И 

ОРГАНИЗАЦИЙ О ВКЛЮЧЕНИИ ОБЩЕ-

СТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ 

БЛАГОУСТРОЙСТВУ В 2018 - 2022 ГОДАХ, 

В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ФОР-

МИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ 

СРЕДЫ» НА 2018 - 2022 ГОДЫ»
Внесены изменения в порядок и сроки 

представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан и организаций. В 

частности, уточнен срок приема заявки - в 

течение 30 календарных дней с момента 

опубликования сообщения о проведении 

отбора общественных территорий (ранее - в 

течение 12 календарных дней).

Дополнительно установлено, что в течение 

5 рабочих дней со дня завершения при-

ема предложений комиссия формирует 

и утверждает перечень общественных 

территорий для проведения голосования 

по их отбору.

Определено, что результаты голосования 

направляются комиссией в управление 

благоустройства Администрации города 

Иванова для учета результатов при утверж-

дении (корректировке) муниципальной 

программы «Формирование современной 

городской среды» на 2018 - 2022 годы на 

текущий финансовый год.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Постановление Администрации 

г. Иванова от 26.01.2018 N 66

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖ-

НОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА, ПРИ 

УВОЛЬНЕНИИ С КОТОРЫХ ГРАЖДАНЕ В 

ТЕЧЕНИЕ ДВУХ ЛЕТ ПОСЛЕ УВОЛЬНЕНИЯ 

ИМЕЮТ ОГРАНИЧЕНИЯ ПРИ ЗАКЛЮЧЕ-

НИИ ТРУДОВОГО ДОГОВОРА ИЛИ ВЫ-

ПОЛНЕНИИ РАБОТ (ОКАЗАНИИ УСЛУГ) 

НА УСЛОВИЯХ ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОГО 

ДОГОВОРА»
В перечень должностей муниципальной 

службы в администрации города Ивано-

ва, при увольнении с которых граждане 

в течение 2 лет после увольнения имеют 

ограничения при заключении трудового 

договора или выполнении работ (оказании 

услуг) на условиях гражданско-правового 

договора, включены: первый заместитель 

главы Администрации города Иванова; 

заместитель главы Администрации города 

Иванова; руководитель аппарата Админи-

страции города Иванова и др.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Закон Ивановской области 

от 29.01.2018 N 1-ОЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОМ 

БЮДЖЕТЕ НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ»
Размер резервного фонда Правитель-

ства Ивановской области на 2018 год 

сокращен до 867718500,00 руб. (ранее 

- 948718500,00 руб.).

Уточнен объем межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых другим бюд-

жетам бюджетной системы Российской 

Федерации. В частности, общий объем 

межбюджетных трансфертов в 2019 году 

увеличен до 4979514010,04 руб. (ранее - 

4979503810,04 руб.).

Внесены изменения в доходы областного 

бюджета по кодам классификации доходов 

бюджетов; ведомственную структуру рас-

ходов областного бюджета и др.

Распоряжение Департамента 

финансов Ивановской области от 

28.12.2017 N 304

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПО-

РЯЖЕНИЕ ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 31.08.2015 N 

191 «О ПОРЯДКЕ УТВЕРЖДЕНИЯ И ДОВЕ-

ДЕНИЯ ДО ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ 

СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ПРЕ-

ДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

НА ОПЛАТУ ДЕНЕЖНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ В 

СООТВЕТСТВУЮЩЕМ ПЕРИОДЕ ТЕКУЩЕ-

ГО ФИНАНСОВОГО ГОДА»
В новой редакции изложены Методика 

определения предельного объема фи-

нансирования главным распорядителем 

средств областного бюджета и Перечень 

первоочередных и прочих расходов об-

ластного бюджета.

В частности, конкретизирован перечень 

первоочередных расходов. Определено, 

что расходы, не указанные в перечне пер-

воочередных расходов и не относящиеся 

к расходам, связанным с обеспечением 

функционирования систем жизнеобеспе-

чения, капитальным строительством, в т.ч. 

предоставлением субсидий на капитальные 

вложения, и расходам, финансируемым 

за счет дорожного фонда Ивановской об-

ласти, считаются прочими.

Постановление Администрации 

г. Иванова от 31.01.2018 N 90

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДО-

СТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ОРГАНИЗАЦИЯМ 

ДЛЯ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ НА СОЗ-

ДАНИЕ, РЕКОНСТРУКЦИЮ (МОДЕРНИЗА-

ЦИЮ), СОДЕРЖАНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

(ЭКСПЛУАТАЦИЮ) ДИСПЕТЧЕРСКОГО 

ЦЕНТРА (ПУНКТА) ПО УПРАВЛЕНИЮ 

СВЕТОФОРНЫМИ ОБЪЕКТАМИ И ТЕХНО-

ЛОГИЧЕСКИ СВЯЗАННЫХ С НИМ СВЕТО-

ФОРНЫХ ОБЪЕКТОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ 

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИВАНОВА, ПО 

КОНЦЕССИОННОМУ СОГЛАШЕНИЮ»
Установлен круг лиц, имеющих право на 

получение субсидии: юридические лица (за 
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ИНФОРМИРУЕТ ИВАНОВОСТАТ

ИНФОРМИРУЕТ НАЛОГОВАЯ

Источник информации:
ИБ ИвановскийВыпуск 
СПС  КонсультантПлюс

исключением муниципальных учреждений 

и иных некоммерческих организаций); 

указаны критерии, которым должны соот-

ветствовать получатели, и условия предо-

ставления субсидии.

Главным распорядителем средств бюдже-

та города, предоставляющим субсидию, 

определено управление благоустройства 

Администрации города Иванова.

Утверждено, что субсидия носит целевой 

характер и предоставляется организациям 

на возмещение расходов на создание, ре-

конструкцию (модернизацию), содержание 

и использование (эксплуатацию) диспет-

черского центра (пункта) по управлению 

светофорными объектами и технологиче-

ски связанных с ним светофорных объек-

тов, расположенных на территории города 

Иванова, по концессионному соглашению.

Регламентирован порядок расходования 

субсидии, приведена форма отчета о вели-

чине расходов, подлежащих возмещению 

за счет субсидии.

Признано утратившим силу постановле-

ние Администрации города Иванова от 

13.03.2017 N 301 «Об утверждении по-

рядка предоставления и расходования 

субсидии организациям для возмещения 

расходов на создание, реконструкцию (мо-

дернизацию), содержание и использование 

(эксплуатацию) диспетчерского центра 

(пункта) по управлению светофорными объ-

ектами и технологически связанных с ним 

светофорных объектов, расположенных на 

территории города Иванова, по концесси-

онному соглашению».

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Приказ Департамента образования 

Ивановской области от 24.01.2018 N 

101-о

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОРГАНИЗАЦИЯМ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ОБРАЗОВАТЕЛЬ-

НУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ОБЩЕГО ОБЪЕМА 

КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР ПРИЕМА ПО ПРО-

ФЕССИЯМ, СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ И (ИЛИ) 

УКРУПНЕННЫМ ГРУППАМ ПРОФЕССИЙ, 

СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ПО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБ-

РАЗОВАНИЯ (ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВ-

КИ КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ РАБОЧИХ, 

СЛУЖАЩИХ, ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ 

СПЕЦИАЛИСТОВ СРЕДНЕГО ЗВЕНА) ЗА 

СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА 2019/20 

УЧЕБНЫЙ ГОД»
На 2019 - 2020 учебный год утверждены 

контрольные цифры приема граждан по 

таким профессиям, как: мастер столярно-

плотничных и паркетных работ, слесарь, 

пекарь, машинист локомотива и др.

Статистика ко Дню российской науки
Ежегодно 8 февраля отечественное научное сообщество отмечает свой професси-

ональный праздник – День российской науки, учреждённый указом Президента РФ 

в 1999 году. 294 года назад в этот день Петром Великим была создана Российская 

Академия наук, и праздник появился в ознаменование 275-летия этого учреждения.

В нашем регионе, по данным Ивановостата, научными исследованиями и разработ-

ками в 2016 году занимались 24 организации. Половина из них – это высшие учебные 

заведения, 5 научно-исследовательских институтов и организаций, а также конструк-

торские бюро и промышленные предприятия. В штате этих организаций состояли 618 

человек, большинство из них - исследователи (462 человека). Почти каждый седьмой 

исследователь – доктор наук, почти каждый второй – кандидат наук. 

Самый многочисленный «отряд» исследователей занимался естественными науками 

(214 человек), 177– техническими, а 44 человека – медицинскими. По численности 

исследователей Ивановская область находилась примерно на одном уровне с такими 

регионами ЦФО, как Тамбовская (461) и Смоленская (422) области. 

Среди российских и советских ученых – немало академиков. Известные деятели науки 

нашего края – Д.К. Беляев, А.И. Мальцев и Г.А. Крестов в свое время были членами-кор-

респондентами, действительными членами Академии наук СССР. И сегодня российские 

ученые продолжают славные традиции: развивают самые перспективные направления 

в науке, разрабатывают новейшие технологии, готовят учеников. 

Подготовкой научных кадров в нашей области занимались в 2016 году 10 организа-

ций (8 вузов и 2 научно-исследовательских института). В них обучались 436 аспирантов, 

причем почти четверть из них посвятили себя техническим наукам, 62 - химическим, 

педагогическим и медицинским соответственно 60 и 51 человек. 5 организаций гото-

вили докторантов.

Финансируется наука в основном из средств бюджетов всех уровней. В нашем регионе 

в 2016 году на фундаментальные исследования было затрачено 242 млн. рублей, на при-

кладные – 275 млн., на разработки – 117 млн. 53,5% внутренних текущих затрат научных 

организаций уходят на оплату труда учёных, а она составляла в 2016 г. 29 360 рублей 

при среднемесячной заработной плате одного работника в регионе – 22 144 рубля.

Результативность научных исследований, разработок – это итог деятельности учёных 

и изобретателей. По данным Роспатента, в 2016 г. в области использовались следую-

щие объекты интеллектуальной собственности: 54 изобретения, 1 полезная модель, 1 

база данных и 15 программ для ЭВМ. В этом же году было подано 458 заявок на выдачу 

патентов на изобретения, получено 237 патентов. На полезные модели поступило 47 

заявок, а патентов выдано 42, на промышленные образцы - 13 заявок и 13 патентов.

Отдел информации Ивановостата

Уплата госпошлины 
за регистрацию ИП со скидкой

Налогоплательщики, желающие зарегистрироваться в качестве индивидуального 
предпринимателя, могут воспользоваться льготой при оплате госпошлины на сайте 
ФНС России.

Льготные условия оплаты госпошлины заключаются в применении коэффициента 
0,7 к размеру установленной госпошлины и представляются в соответствии со статьей 
333.35 части второй Налогового кодекса Российской Федерации физическим лицам, 
которые подали заявление на регистрацию в электронном виде и уплатили госпошлину 
в безналичной форме.

Чтобы воспользоваться льготой, физическому лицу необходимо:
- выбрать на сайте ФНС России сервис «Государственная регистрация юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей»;
- авторизоваться по учетной записи портала госуслуг;
- заполнить электронное заявление и подписать усиленной квалифицированной 

электронной подписью;
- при оплате государственной пошлины выбрать безналичный расчет.
Если все условия соблюдены, то при уплате размер госпошлины автоматически ин-

дексируется на коэффициент 0,7 и составит 560 рублей.
Данную услугу ФНС России предоставляет не только через сайт Службы, но и через 

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).

ИФНС России по г. Иваново
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ТОП-4 запросов в Центр консультирования и поддержки 
«НПО Консультант»

ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ

Вопрос: Облагается ли НДФЛ оплата 
дополнительных выходных дней для 
ухода за ребенком-инвалидом? 

Ответ: Организация не должна облагать 
НДФЛ суммы оплаты допвыходных для 
ухода за ребенком-инвалидом: Минфин 
разъяснил, что при решении вопроса о 
том, нужно ли начислять НДФЛ в данной 
ситуации, следует руководствоваться По-
становлением  Президиума ВАС РФ 2010 
года. Суд признал: оплата дополнительных 
выходных дней, которые предоставляются 
одному из родителей для ухода за ребен-
ком-инвалидом не облагается НДФЛ. В 
2017 году Минфин уже сообщал, что нужно 
применять этот судебный акт. Интересно 
отметить, что еще в 2015 – 2016 годах 
министерство не разделяло  подхода Пре-
зидиума ВАС РФ  и не давало указаний его 
применять. Организации следует учиты-
вать последние разъяснения ведомства 
(Письмо  Минфина России от 14.04.2017 
N 03-04-06/22380). 

Источник: «КонсультантПлюс: Но-
вости для бухгалтера с 22 по 26 
мая 2017 года» 

Вопрос: Если мать ребенка разведе-
на с отцом и повторно вышла замуж, 
но новый супруг не является опекуном 
ребенку, может ли новый супруг полу-
чить больничный по уходу за ребенком? 

Ответ: Если больничный по уходу за 
ребенком представил отчим, то выплатите 
ему пособие по временной нетрудоспо-
собности. Ведь пособие положено не 
только отцу, опекуну ребенка, но и лицу, 
состоящему в зарегистрированном браке 
с матерью ребенка. А на случай проверки 
ФСС попросите у работника копии свиде-
тельства о браке и свидетельства о рож-
дении ребенка, за которым он ухаживал.  

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 5  Закона N 255-ФЗ 
одним из случаев обеспечения пособием 
по временной нетрудоспособности явля-
ется необходимость осуществления ухода 
за больным членом семьи. При этом Закон  
N 255-ФЗ не конкретизирует, кто в целях 
получения такого пособия относится к 
членам семьи. Так, в ст. 2  СК РФ ска-
зано, что членами семьи признаются 
супруги, родители, дети, усыновители и 
усыновленные, в предусмотренных се-
мейным законодательстве случаях другие 
родственники и иные лица. По мнению 
специалистов фонда, системное толкова-
ние положений Семейного кодекса  по-
зволяет включить в понятие членов семьи 
лиц, связанных взаимными правами и 
обязанностями, вытекающими из брака, 
родства или усыновления. Так, к членам 
семьи можно отнести бабушек, дедушек, 
внуков, братьев и сестер, отчимов и ма-
чех, падчериц и пасынков ( ст. 14  СК РФ). 
Отметим, что пасынками и падчерицами 
являются неусыновленные дети супруга. 
Соответственно, отчим и мачеха - это не 
усыновившие ребенка супруги родителя 
(п. 29  Постановления Пленума ВС РФ от 
29.05.2012 N 9). 

Источник: Статья: Соцстраховские 
пособия («Главная книга», 2016, 
N 24); Статья: Как оплатить боль-
ничный в нестандартных ситуациях 
(Волохова А.) («Новая бухгалтерия», 
2017, N 5) 

Вопрос: Подскажите, в каких случаях 
ИП сдает 3 НДФЛ за год?

Ответ: ИП представляет декларацию 
3-НДФЛ  в следующих случаях: если он 
применяет общую систему налогообло-
жения или применял спецрежим, но из-за 
нарушений должен уплачивать налоги по 

общей системе (п. п. 1 , 5 ст. 227 НК РФ); 
если ИП не должен уплачивать НДФЛ по 
общей системе, но получил доход, по ко-
торому физлица сами уплачивают НДФЛ, 
например доход от продажи картины 
(п. п. 1 , 3 ст. 228  НК РФ). 

Даже если в истекшем году ИП не вел 
деятельность или не получал доходов, по-
дать декларацию 3-НДФЛ  он все равно 
должен. Ведь освобождения от подачи 
такой декларации Налоговый кодекс  РФ 
не содержит. В этом случае декларация 
будет нулевой. Нулевая 3-НДФЛ должна 
состоять из титульного листа, разд. 1 и 2 
(п. 2.1  Порядка заполнения декларации по 
НДФЛ). Если опоздать с подачей нулевой 
декларации, налоговые органы могут вас 
оштрафовать.

Источник: Готовое решение: Как 
ИП заполняет и сдает декларацию 
по форме 3-НДФЛ  (Консультант-
Плюс, 2018) 

Вопрос: Подскажите срок сдачи от-
чета в ПФР СЗВ-М.

Ответ: СЗВ-М  за декабрь 2017 г. - 
15.01.2018; январь 2018 г. - 15.02.2018; 
за февраль 2018 г. - 15.03.2018; за март 
2018 г. - 16.04.2018; за апрель 2018 г. - 
15.05.2018; за май 2018 г. - 15.06.2018; за 
июнь 2018 г. - 16.07.2018; за июль 2018 г. - 
15.08.2018; за август 2018 г. - 17.09.2018; 
за сентябрь 2018 г. - 15.10.2018; за 
октябрь 2018 г. - 15.11.2018; за но-
ябрь 2018 г. - 17.12.2018; за декабрь 
2018 г. - 15.01.2019. 

 СЗВ-СТАЖ за 2017 г. - 01.03.2018; за 
2018 г. - 01.03.2019.

Источник: Типовая ситуация: Сро-
ки сдачи отчетности по налогам и 
взносам в 2018 году (Издатель-
ство «Главная книга», 2018) 
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НАШЕ ПРАВО

Федеральная служба судебных при-
ставов за первые 5 месяцев 2017 г. 
признала безнадежными порядка 11% 
долгов россиян перед банками и списа-
ла их. Речь идет о сумме в 247 млрд руб. 
Однако должников намного больше. 
По данным Объединенного кредитного 
бюро и Национального бюро кредитных 
историй, 9,5 млн россиян 3 месяца 
или дольше не платят долги банкам и 
микрофинансовым организациям. А 
это порядка  1 трлн руб. безнадежных 
долгов. Скорее всего, большая часть 
этих должников не сможет рассчитать-
ся с долгами, но теперь у них имеется 
законный «аварийный выход» - объявить 
себя банкротами.

1 октября 2015 г. в России вступили в 
силу положения закона, согласно которым 
граждане, не имеющие возможности рас-
платиться с кредиторами по долгам, могут 
снять с себя долговое бремя, объявив 
себя банкротами. 

Статья 25 ГК РФ декларирует, что граж-
данин, который не способен удовлетво-
рить требования кредиторов по денежным 
обязательствам и (или) исполнить обязан-
ность по уплате обязательных платежей, 
может быть признан несостоятельным 
(банкротом) по решению арбитражного 
суда.

В соответствии с ч. 1 ст. 213 ФЗ от 
26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоя-
тельности (банкротстве)» (далее – Закон 
№ 127-ФЗ) обратиться в суд с заявлением 
о признании гражданина банкротом мо-
жет сам гражданин, конкурсный кредитор 
или уполномоченный орган.

Так, по информации пресс-центра 
Уральского банка Сбербанка, за второе 
полугодие 2017 г. банк подал порядка 800 
заявлений о включении требований Сбер-
банка в реестр требований кредиторов. В 
подавляющем большинстве случаев речь 
идет о заявлениях уже по факту иницииро-
ванной другими организациями или сами-
ми заемщиками процедуры банкротства. 

В масштабах страны количество же-
лающих признать себя банкротами в 
разы больше. Так, согласно сводным 
статистическим сведениям о деятельности 
ФАС за 1 полугодие 2017 г. за данный 
период гражданами (не имеющими ста-
тус ИП) было подано 16227 заявлений 
о признании должника банкротом. При 
этом большая часть заявлений, а именно 
10546, подана самими гражданами. От 
кредиторов и других заинтересованных 
лиц поступило 3555 заявлений. При этом 
по данным Единого федерального реестра 
сведений о банкротстве, за первое полу-
годие 2017 г. суды признали банкротами 

около 13,2 тыс. граждан. В прошлом году 
эта цифра была меньше.

По мнению экспертов портала ЕслиБан-
крот.рф, с учётом того, что государство 
сегодня нацелено на избавление граждан 
от бремени долгов, количество дел о бан-
кротстве будет и дальше расти, несмотря 
на то что стоимость процедуры в зависи-
мости от сложности дела варьируется от 
25 000 до 300 000 руб.

Требования к должнику
Однако не каждый должник может 

быть отнесен в разряд несостоятельных. 
Заявление о признании гражданина бан-
кротом принимается судом при условии, 
что требования к гражданину составляют 
не менее чем 500 000 руб. и указанные 
требования не исполнены в течение 3-х 
месяцев с даты, когда они должны быть ис-
полнены. В противном случае суд откажет 
в рассмотрении иска (например, Поста-
новление АС Восточно-Сибирского округа 
от 08.06.2017 г. № Ф02-2941/2017 по 
делу № А19-10700/2016, Постанов-
ление АС Дальневосточного округа от 
13.10.2016 г. № Ф03-4959/2016 по делу 
№ А51-7610/2016).

Вопрос о возможности банкротства 
физлиц в основном возникает как со-
путствующий при обращении граждан за 
советом юриста, что делать, если финансо-
вое положение не позволяет рассчитаться 
по банковским кредитам. И поскольку 
речь преимущественно идет о некрупных 
займах до 100 тыс. руб., то юристы дают 
разъяснение о нецелесообразности нача-
ла процедуры банкротства, т.к. по общему 
правилу начать такую процедуру можно, 
если требования к должнику составляют 
не менее 500 тыс. руб. Если же положение 
гражданина соответствует требованиям 
закона о банкротстве, то шансы быть при-
знанным таковым в судебном порядке у 
гражданина достаточно велики.

При наличии у должника статуса ИП 
возможно возбуждение и рассмотрение 
только одного дела о его банкротстве. Воз-
буждение и рассмотрение одновременно 
двух дел о банкротстве такого лица - как 

Гражданин-банкрот: 
официальная несостоятельность

Два года действия нововведения показали, что востребованность процедуры банкротства у 

граждан-должников растет. Однако институт банкротства не стал легким и общедоступным спосо-

бом убежать от долгов, чего так опасались участники рынка. Более того, практика показала, что не 

всё заработало так, как планировалось. Должники, у которых действительно ничего нет, – те, кто 

больше всего нуждается в этой самой социальной реабилитации, воспользоваться процедурой так 

и не смогли. Рыночная стоимость участия финансового управляющего в процедуре банкротства 

колеблется, по оценкам экспертов, в среднем от 80 до 200 тыс. руб. И в ситуации, когда человек 

и так должен большую сумму, такая «наценка» делает процедуру и вовсе невозможной. Уже год 

обсуждается идея об упрощенной процедуре банкротства без участия финансового управляющего 

и с ограниченным набором документов. Срок её проведения должен сократиться с текущих 6-8 мес. 

до 90 дней. «Упрощенка» ориентирована на должников как физических лиц, так и ИП с суммой долга 

до 700 тыс. руб., общим числом кредиторов до 10 и среднемесячным доходом до 50 тыс. руб. Проект 

этого закона получил одобрение Минфина РФ, однако пока не внесен на рассмотрение в Госдуму.

Виктор Климов, руководитель проекта ОНФ «За права заемщиков»
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ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

гражданина и как ИП - не допускается. 
Кстати, Закон № 127-ФЗ не связывает 

определение понятия должника с на-
личием у него статуса гражданина РФ. 
Иностранные граждане пользуются в РФ 
правами и несут обязанности наравне 
с гражданами РФ, поэтому также могут 
быть признаны несостоятельными (см. 
Постановление АС Волго-Вятского округа 
от 24.10.2017 г. № Ф01-3755/2017 по 
делу № А28-8319/2016).

Обращение в суд
Статья 213.4 Закона № 127-ФЗ ставит 

гражданину в обязанность обращение в суд 
с заявлением о признании его банкротом 
в случае, если удовлетворение требований 
одного кредитора или нескольких кредито-
ров приводит к невозможности исполнения 
гражданином денежных обязательств и 
(или) обязанности по уплате обязательных 
платежей в полном объеме перед другими 
кредиторами и размер таких обязательств 
и обязанности в совокупности составляет 
не менее чем 500 тыс. руб., не позднее 30 
рабочих дней со дня, когда он узнал или 
должен был узнать об этом. 

В заявлении о признании гражданина 
банкротом указываются наименование 
и адрес СРО, из числа членов которой 
должен быть утвержден финансовый 
управляющий. Денежные средства на 
выплату вознаграждения управляюще-
му в размере, равном фиксированной 
сумме вознаграждения управляющего 
за одну процедуру, применяемую в деле 
о банкротстве гражданина, вносятся в 
депозит суда. При этом гражданин обязан 
приложить к заявлению доказательства 
наличия у него имущества, достаточного 
для погашения расходов по делу о бан-
кротстве. При непредставлении этих дока-
зательств заявление должника подлежит 
оставлению без движения на основании 
ст. 44 Закона № 127-ФЗ с последующим 
возвращением при непредоставлении их 
в установленный срок. Суд вправе предо-
ставить отсрочку по оплате. 

Также с аналогичным заявлением в суд 
вправе обратиться конкурсные кредиторы 
(в том числе по требованиям о взыскании 
алиментов на несовершеннолетних детей) 
или уполномоченный орган, которые 
и вносят на депозит суда сумму возна-
граждения финансового управляющего. 
Должник обязан представить отзыв на 
заявление о признании его банкротом.

К заявлению необходимо приложить 
пакет документов, доказывающих непла-
тежеспособность должника (документы, 
подтверждающие наличие задолжен-
ности, основание ее возникновения и 
неспособность гражданина удовлетворить 
требования кредиторов в полном объеме; 
опись имущества гражданина и копии 
правоустанавливающих документов на 
него; сведения о полученных физлицом 
доходах и об удержанных суммах налога 

за 3-летний период, предшествующий 
дате подачи заявления о признании 
гражданина банкротом; выданная бан-
ком справка о наличии счетов, вкладов 
(депозитов) в банке и (или) об остатках 
денежных средств на счетах, во вкладах 
(депозитах), выписки по операциям на 
счетах, по вкладам (депозитам) граждан 
за 3-летний период, предшествующий дате 
подачи заявления о признании граждани-
на банкротом и т.д.). Список прилагаемых 
документов достаточно обширный и изло-
жен в ст. 213.4, 213.5 Закона № 127-ФЗ.

Дело о банкротстве гражданина рассма-
тривается судом по его месту жительства.

При подаче заявления необходимо 
доказать неплатежеспособность гражда-
нина, т.е. неспособность удовлетворить в 
полном объеме требования кредиторов по 
денежным обязательствам и (или) испол-
нить обязанность по уплате обязательных 
платежей.

Если не доказано иное, должник пред-
полагается неплатежеспособным при 
условии, что имеет место хотя бы одно из 
следующих обстоятельств:

- гражданин прекратил расчеты с кре-
диторами, то есть перестал исполнять де-
нежные обязательства, срок исполнения 
которых наступил;

- более чем 10% совокупного размера 
денежных обязательств, которые имеются 
у гражданина и срок исполнения которых 
наступил, не исполнены им в течение 
более чем    1 мес. со дня, когда такие 
обязательства должны быть исполнены;

- размер задолженности гражданина 
превышает стоимость его имущества, в 
том числе права требования;

- наличие постановления об окончании 
исполнительного производства в связи с 
тем, что у гражданина отсутствует имуще-
ство, на которое может быть обращено 
взыскание.

Если имеются достаточные основания 
полагать, что с учетом планируемых по-
ступлений денежных средств, в том числе 
доходов от деятельности гражданина и 
погашения задолженности перед ним, 
гражданин в течение непродолжительно-
го времени сможет исполнить в полном 
объеме денежные обязательства и (или) 
обязанность по уплате обязательных 
платежей, срок исполнения которых на-
ступил, гражданин не может быть признан 
неплатежеспособным.

По результатам рассмотрения обо-
снованности заявления о признании 
гражданина банкротом суд выносит одно 
из следующих определений:

- о признании обоснованным заявле-
ния и введении реструктуризации долгов 
гражданина;

- о признании необоснованным заявле-
ния и об оставлении его без рассмотрения;

- о признании необоснованным заявле-
ния и прекращении производства по делу 
о банкротстве гражданина.

Процедура банкротства 
При рассмотрении дела о банкротстве 

гражданина применяются реструктури-
зация долгов гражданина, реализация 
имущества гражданина, мировое согла-
шение. Выбор процедуры осуществляется 
судом исходя из положения должника по 
конкретному делу. 

Так, реструктуризация долгов применя-
ется к гражданину, имеющему источник 
дохода, в целях восстановления его пла-
тежеспособности и погашения задолжен-
ности перед кредиторами в соответствии с 
планом реструктуризации долгов, который 
рассматривается и одобряется собранием 
кредиторов в порядке, установленном 
Законом № 127-ФЗ, после чего утверж-
дается судом. В план реструктуризации 
могут быть внесены изменения, которые 
подлежат утверждению судом. 

Когда применить реструктуризацию 
долгов не представляется возможным, 
суд признает гражданина банкротом и 
принимает решение о введении реали-
зации имущества гражданина в целях со-
размерного удовлетворения требований 
кредиторов согласно их очередности, из-
ложенной в ст. 213.27 Закона № 217-ФЗ. 
После завершения расчетов с кредитора-
ми гражданин, признанный банкротом, 
освобождается от дальнейшего исполне-
ния требований кредиторов, в том числе 
требований кредиторов, не заявленных 
при введении реструктуризации долгов 
гражданина или реализации имущества 
гражданина.

Также на любой стадии рассмотрения 
дела о банкротстве стороны могут за-
ключить мировое соглашение, которое 
утверждается судом. После этого произ-
водство по делу прекращается.

Все процедуры проводятся при участии 
финансового управляющего. 

При признании судом должника бан-
кротом ему придется нести следующие 
последствия: 

- в течение 5 лет он не вправе прини-
мать на себя обязательства по кредитным 
договорам и (или) договорам займа без 
указания на факт своего банкротства и не 
вправе инициировать процедуру банкрот-
ства в отношении самого себя;

- в течение 3-х лет он не вправе за-
нимать должности в органах управления 
юрлица, иным образом участвовать в 
управлении юрлицом.

За фиктивное или преднамеренное 
банкротство предусмотрена администра-
тивная (штраф до 3 тыс. руб.) и уголовная 
ответственность (штраф до 500 тыс. руб. 
либо лишение свободы на срок до 6 лет). 

И. Стюфеева, юрист
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ГЛАВНАЯ КНИГА

Доходный лимит – не единственное 
ограничение, которое нужно соблюдать 
упрощенцу, чтобы остаться на спецре-
жиме. Следить нужно и за численно-
стью сотрудников, и за стоимостью ОС. 
Ответы на вопросы наших читателей 
помогут вам не ошибиться при подсчете 
этих показателей.

Договор ГПХ вместо трудового 
не спасет от превышения 
лимита

Вопрос. Наша компания планирует 
в IV квартале 2017 г. нанять около 40 
человек для обзвона и поиска клиентов. 
Но как только мы примем их в штат, 
численность работников превысит 100 
человек. А если оформить их по граждан-
ско-правовым договорам, мы сможем 
остаться на УСН?

Ответ. Заключение с новыми работни-
ками договоров гражданско-правового 
характера вместо трудовых договоров 
не спасет вас от потери права на спец-
режим. Ведь для применения упрощенки 
необходимо, чтобы за налоговый (от-
четный) период в пределах 100 человек 
была именно средняя численность 
работников <1>. А она включает в себя 
<2>:

- среднесписочную численность ра-
ботников;

- среднюю численность внешних со-
вместителей;

- среднюю численность работников, 
выполнявших работы по договорам ГПХ, 
предметом которых является выполне-
ние работ или оказание услуг.

Однако весьма вероятно, что в 2017 
г. вы все-таки сохраните право на при-
менение УСН. Ведь даже если в октябре, 
ноябре и декабре средняя численность 
работников будет больше 100 человек, 
то по итогам всего года ее значение, 
скорее всего, уложится в лимит. Чего 
нельзя сказать о I квартале 2018 г.

Поэтому если в начале следующего 
года вы не планируете значительное 
сокращение нанятого персонала, то вам 

стоит добровольно перейти на ОСН с 
2018 г. Уведомить налоговиков о таком 
решении нужно будет в срок не позднее 
15 января 2018 г. <3> Для этих целей 
ФНС рекомендует использовать форму 
N 26.2-3 <4>.

Перевод со счета 08 на счет 01 
и ввод ОС в эксплуатацию не 
связаны между собой

Вопрос. Директор хочет приобрести 
земельный участок, но тогда мы пре-
высим лимит стоимости ОС. Отложить 
сделку на следующий год вряд ли удастся. 
Сможем ли сохранить право на УСН в 
этом году, если не будем вводить участок 
в эксплуатацию до конца года, то есть 
оставим его на счете 08?

Ответ. Стоимость капвложений пере-
носится со счета 08 на счет 01 не на дату 
ввода ОС в эксплуатацию, а в момент 
признания приобретенного актива 
основным средством. И этот момент 
вы не выбираете произвольно по сво-
ему усмотрению. Такую проводку нужно 
делать, когда выполнены следующие 
условия <11>:

- объект предназначен для использо-
вания в производстве продукции (вы-
полнении работ, оказании услуг), для 
управленческих нужд или для предостав-
ления за плату во временное владение 
(пользование);

- объект предназначен для использо-
вания в течение более 12 месяцев;

- организация не предполагает после-
дующую перепродажу объекта;

- объект способен приносить органи-
зации экономические выгоды (доход) в 
будущем.

Как видим, признание актива объ-
ектом ОС не связано с его вводом в 
эксплуатацию. В состав ОС могут входить 
и объекты, находящиеся в запасе <12>.

Однако даже если вы учтете стоимость 
земельного участка на счете 01, по-
теря права на УСН вам не грозит. Ведь 
при подсчете остаточной стоимости ОС 
упрощенцам нужно учитывать объекты, 

Основные условия сохранения права на применение УСН в 2017 г. и 2018 г.

Критерий Установленное ограничение

Доход по итогам налогового (отчетного) периода Не более 150 млн руб. <5>

Средняя численность работников за налоговый (отчетный) 
период

Не более 100 человек <6>

Остаточная стоимость основных средств (по данным бухучета) Не более 150 млн руб. <7>

Доля участия других организаций в уставном капитале <*> Не более 25% <8>

Наличие обособленных подразделений Недопустимо открытие филиалов <9>

<*> Это ограничение не касается некоторых организаций. Например, его могут не соблюдать компании, 
уставный капитал которых полностью состоит из вкладов общественных организаций инвалидов. При усло-
вии что не менее 50% среднесписочной численности работников составляют инвалиды и их доля в фонде 
оплаты труда - не менее 25% <10>.

Численность работников и стоимость ОС как угроза УСН
которые подлежат амортизации и при-
знаются амортизируемым имуществом 
по правилам гл. 25 НК РФ <13>. А земля - 
это неамортизируемое имущество <14>.

У упрощенца могут быть ОС 
с кадастровой стоимостью 
больше 150 млн руб.

Вопрос. Недавно выяснилось, что 
кадастровая стоимость нашего здания 
стала больше 150 млн руб. Из-за этого 
мы теперь потеряем возможность при-
менять УСН?

Ответ. Нет, сам по себе размер када-
стровой стоимости ОС никак не влияет 
на возможность применения УСН. Ведь 
с лимитом 150 млн руб. упрощенцы 
сравнивают остаточную стоимость своих 
основных средств по данным бухучета 
<13>. А остаточная стоимость ОС - это 
разница между первоначальной (или 
восстановительной) стоимостью ОС и 
суммой начисленной амортизации. И при 
любом способе поступления ОС в органи-
зацию их первоначальная стоимость не 
зависит от кадастровой оценки.

Риск слететь с УСН у вас есть лишь 
в том случае, если вы в бухучете пере-
оцениваете ОС по рыночной стоимости. 
Дело в том, что кадастровая оценка 
определяется на основе рыночной. А 
значит, увеличение первой косвенно 
свидетельствует о повышении рыночной 
стоимости. Поэтому после переоценки 
остаточная стоимость ваших ОС может 
стать больше допустимого лимита.

Е.О. Калинченко

<1> подп. 15 п. 3 ст. 346.12 НК РФ

<2> пп. 77, 83 Указаний, утв. Приказом Росстата 

от 26.10.2015 N 498

<3> п. 6 ст. 346.13 НК РФ

<4> приложение N 3 к Приказу ФНС от 

02.11.2012 N ММВ-7-3/829@

<5> п. 4 ст. 346.13 НК РФ

<6> подп. 15 п. 3 ст. 346.12 НК РФ

<7> подп. 16 п. 3 ст. 346.12 НК РФ

<8> подп. 14 п. 3 ст. 346.12 НК РФ; Письма 

Минфина от 15.06.2017 N 03-11-11/37040, от 

28.09.2017 N 03-11-06/2/62973

<9> подп. 1 п. 3 ст. 346.12 НК РФ

<10> подп. 14 п. 3 ст. 346.12 НК РФ

<11> п. 4 ПБУ 6/01

<12> п. 20 Методических указаний, утв. При-

казом Минфина от 13.10.2003 N 91н

<13> подп. 16 п. 3 ст. 346.12 НК РФ

<14> п. 2 ст. 256 НК РФ

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 22, 2017
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ИНФОРМИРУЕТ НАЛОГОВАЯ

Налоговый вычет по 
земельному налогу 

28 декабря 2017 года Президентом РФ 
подписан Федеральный закон № 436-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации». 

Законом, начиная с 2017 г., вводится 
налоговый вычет, уменьшающий зе-
мельный налог на величину кадастровой 
стоимости 600 кв.м площади земельного 
участка (далее – вычет). Так, если площадь 
участка составляет не более 6 соток – на-
лог взыматься не будет, а если площадь 
участка превышает 6 соток – налог будет 
рассчитан за оставшуюся площадь. 

Вычет применяется для категорий лиц, 
указанных в п. 5 ст. 391 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – НК 
РФ) – Герои Советского Союза, Россий-
ской Федерации, инвалиды I и II групп, 
инвалиды с детства, ветераны Великой 
Отечественной войны и боевых действий 
и т.д., а также для всех пенсионеров. 

Вычет применятся по одному земель-
ному участку по выбору «льготника» 
независимо от категории земель, вида 
разрешенного использования и местопо-
ложения земельного участка в пределах 
территории страны. 

Для использования вычета за 2017 год 
можно будет обратиться в любой налого-
вый орган до 1 июля 2018 г. с уведомле-
нием о выбранном участке, по которому 
будет применен вычет. Если такое уведом-
ление не поступит от налогоплательщика, 
то вычет будет автоматически применен 
в отношении одного земельного участка 
с максимальной исчисленной суммой 
налога. 

Кроме того, право на установление 
дополнительных налоговых вычетов 
предоставлено представительным орга-
нам муниципальных образований (за-
конодательным органам Москвы, Санкт-
Петербурга и Севастополя). 

Таким образом, за 2017 год исчисление 
земельного налога будет проводиться 
с учетом налогового вычета, предусмо-
тренного ст. 391 НК РФ и дополнительно 
установленного на муниципальном уровне 
размера не облагаемой налогом суммы 
для отдельных категорий налогоплатель-
щиков.

Изменения в порядке 
применения налоговых 
льгот при налогообложении 
имущества физических лиц 

Федеральный закон от 30.09.2017 
№ 286-ФЗ «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (пп. 8, 12, 
16 ст. 1) с 2018 года изменил порядок 
обращения физических лиц с заявлением 
о налоговых льготах по имущественным 
налогам.

Так, физические лица, имеющие право 
на льготы по транспортному налогу, зе-
мельному налогу или налогу на имущество, 
установленные законодательством о на-
логах федерального, регионального или 
муниципального уровня, по-прежнему, 
представляют в налоговый орган по сво-
ему выбору заявление о предоставлении 
налоговой льготы, а также вправе, т.е. 
могут по желанию (а не обязаны, как было 
ранее) представить документы, подтверж-
дающие право на налоговую льготу. 

В случае, если документы, подтверж-
дающие право налогоплательщика на 
налоговую льготу, в налоговом органе 
отсутствуют, в т.ч. не представлены на-
логоплательщиком, налоговый орган по 
информации, указанной в заявлении о 
предоставлении налоговой льготы, за-
прашивает сведения, подтверждающие 
право на налоговую льготу, у органов, 
организаций, должностных лиц, у которых 
имеются эти сведения. Лицо, получившее 
такой запрос исполняет его в течение 
семи дней или сообщает в налоговый 
орган о причинах неисполнения запроса. 

Налоговый орган в течение трех дней 
со дня получения указанного сообщения 
обязан проинформировать налогопла-
тельщика о неполучении по запросу сведе-
ний, подтверждающих право на налоговую 
льготу, и о необходимости представления 
налогоплательщиком подтверждающих 
документов в налоговый орган.

Применение с 2018 г. указанной нормы 
потребовало утверждение новой формы 
заявления о предоставлении налоговой 
льготы, что реализовано приказом ФНС 
России от 14.11.2017 № ММВ-7-21/897@. 

Кроме того, лицо, не являющееся поль-
зователем личного кабинета налогопла-
тельщика, может выбирать способ инфор-
мирования о результатах рассмотрения 

его заявления: в налоговом органе, МФЦ, 
через который подано заявление, либо 
по почте. 

Обратиться с заявлением о предостав-
лении льготы по имущественным налогам 
можно в любой налоговый орган, в т.ч. че-
рез личный кабинет налогоплательщика. 
Информация о наличии права на льготу 
по определённому налогу в конкретном 
муниципальном образовании размещена 
на сайте ФНС России в сервисе «Справоч-
ная информация о ставках и льготах по 
имущественным налогам» (www.nalog.ru/
rn77/service/tax/).

Ограничено право 
на применение 
налоговых льгот для 
налогоплательщиков единого 
сельскохозяйственного налога

Соответствующая система налогоо-
бложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (ст. 346.1 НК РФ) 
устанавливала, что индивидуальные пред-
приниматели, являющиеся налогоплатель-
щиками единого сельскохозяйственного 
налога, освобождаются от обязанности по 
уплате налога на имущество физических 
лиц (в отношении имущества, использу-
емого для осуществления предпринима-
тельской деятельности). 

С 2018 г. Федеральным законом от 
27.11.2017 № 335-ФЗ (п. 57 ст. 2) в ука-
занные нормы НК РФ внесены измене-
ния, согласно которым индивидуальные 
предприниматели могут «льготировать» 
только имущество, используемое для 
предпринимательской деятельности при 
производстве сельскохозяйственной про-
дукции, первичной и последующей (про-
мышленной) переработке и реализации 
этой продукции, а также при оказании 
услуг сельскохозяйственными товаропро-
изводителями. 

Таким образом, законодатель про-
должил тенденцию ограничения права 
на льготы при налогообложении имуще-
ства лиц, использующих специальные 
налоговые режимы, реализованную в 
Федеральном законе от 02.04.2014 № 
52-ФЗ для применяющих упрощенную и 
патентную системы налогообложения, а 
также единый налог на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности.

ИФНС России по г. Иваново

Основные изменения
по вопросам налогообложения имущества физических лиц, 
применяющиеся для налоговых периодов 2017 и 2018 гг.
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ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Евгений Брахман, Наталья и Ольга 
Гринес – эти нижегородские музыкан-
ты не раз выступали на сцене «Класси-
ки» и полюбились многим ивановским 
зрителям. Дети часто идут по стопам 
своих родителей, и в семьях этих му-
зыкантов растут юные таланты и уже 
ярко проявляют себя в конкурсах и на 
различных концертных площадках. 

31 января нам представилась воз-
можность познакомиться с  ними.

Елизавета Брахман – дочь лауреатов 
международных конкурсов Натальи 
Гринес и Евгения Брахмана. В отличие от 
родителей-пианистов, Лиза – скрипачка. 
Ей 12 лет. Она учится на детском музы-
кальном отделении Нижегородского му-
зыкального училища им. М.А. Балакирева 
у профессора нижегородской консервато-
рии Лилии Лукьяненко. Лиза уже не раз 
побеждала в международных конкурсах. 
В ноябре прошлого года она стала сти-
пендиатом XXIV фестиваля «Новые имена», 
проходившего в Нижнем Новгороде.

Стипендиатом этого фестиваля стал 
и ее двоюродный брат 14-летний Павел 
Абелевич. Как и его мама Ольга Гринес, Па-
вел – пианист. Музыкальное образование 
он получает в классе профессора нижего-
родской консерватории Валерия Старыни-
на. В «Классику» ребята приехали вместе 
с Ольгой Гринес, которая вела концерт и 
выступила в качестве концертмейстрера. 

Программу концерта открыли два со-
чинения И.-С. Баха (Прелюдия и Фуга фа-
минор и Французская сюита) в исполнении 
Павла. По признанию юного музыканта, его 
любимыми композиторами являются ав-
торы Серебряного века, и в концерте про-
звучали Канцона-серенада Н.К. Метнера и 
«Наваждение» С.С. Прокофьева.

Елизавета Брахман сыграла Вари-

ации на тему арии из оперы Моцарта 
«Свадьба Фигаро» Л. Бетховена, Интро-
дукцию и тарантеллу П. Сарасате, Романс 
Ю.-С. Свенсена и Сонатину З. Фибиха. 

Несмотря на юный возраст исполни-
телей, игра Павла и Лизы показалась 
зрителям серьезной заявкой на будущую 
профессиональную карьеру. Ребята удо-
стоились аплодисментов. Ну а в интервью 
с Лизой, Павлом и Ольгой Гринес мы бе-
седовали о первых выступлениях ребят и 
их победах, увлечениях помимо музыки и 
планах на взрослую жизнь. 

- Сколько вам было лет, когда начали 
заниматься музыкой?

Лиза. Я начала заниматься с 4 лет. 
Поскольку в моей семье все пианисты - 
мама, папа, тетя, двоюродный брат, для 
меня выбрали скрипку. Мне нравилось 
ее звучание, нравились эфы скрипки, ее 
миниатюрность. 

Павел. Мне было 5 лет, когда мама от-
дала меня на фортепиано к очень хорошей 
учительнице Марианне Нейматовне Кери-
мовой, у которой я учился 7 лет. Сначала 
мама хотела, чтобы я  просто получил му-
зыкальное образование, не связывая его 
с профессиональной карьерой пианиста. 
Но получилось так, что на сегодняшний 
день я уже выбрал именно этот путь. 

Мне очень нравится заниматься форте-
пиано потому, что оно может отображать 
все звуки других инструментов и может 
быть как сольным, так и концертмейстер-
ским инструментом.

Ольга. Мы с сестрой действительно не со-
бирались отдавать детей в профессиональ-
ную музыку, потому что знаем, насколько 
сложной может быть карьера музыканта. 

Надо сказать, наш с Натальей отец - 
профессор математики. Мы с сестрой 
закончили физико-математический класс, 

и довольно успешно, учителя математики 
не хотели нас отпускать. Но мы занялись 
музыкальной карьерой. Сейчас Павел 
учится в физико-математическом классе. 
История повторяется.

- Ребята, вы помните свое первое 
выступление?

Лиза. Я играла на отчетном концерте 
в музыкальной школе, где учусь, «Хор 
охотников» К.-М. Вебера вместе с мамой, 
которая волновалась больше меня.

Павел. Я не помню самое первое высту-
пление, но мне хорошо запомнилось, когда 
я впервые выступил с народным оркестром, 
где я играл концерт Берковича (мне было 
6 лет). Все тогда мне казалось новым, 
поскольку все было впервые. Я даже не 
волновался – скорее, был сильно удивлен. 

- А какими были ваши первые по-
беды?

Лиза. Я начинала, как и все, с детских 
конкурсов. Два года назад я получила пер-
вую премию на Всероссийском конкурсе 
имени Балакирева, который проходил в 
нашем училище. В ноябре 2017 года я 
третий раз принимала участие в фести-
вале «Новые имена». Мне нравится этот 
фестиваль, нравится момент ощущения 
настоящей большой сцены. 

Павел. Одна из моих первых серьезных 
побед – международный конкурс в Берли-
не. Мне было 9 лет. Мы получили первое 
место в нашей номинации. Кроме того, 
этот конкурс мне запомнился как светлая, 
интересная поездка. 

Ольга. Паша и Лиза каждый год участву-
ют в конкурсе «Юношеские ассамблеи» в 
Нижнем Новгороде. Это музыкальный про-
ект Владимира Плаксина, руководителя 
камерного оркестра «Солисты Нижнего 
Новгорода». А в мае все ребята, которые 
стали в течение года лауреатами музы-
кальных конкурсов, удостаиваются чести 
играть с филармоническим оркестром 
Нижнего Новгорода. Таким образом, у них 
накапливается опыт выступлений.

- Родители критикуют вас чаще, 
чем педагоги? Как вы воспринимаете 
критику?

Лиза. Я стараюсь относиться к критике 
адекватно. Мне очень повезло с моим пер-
вым педагогом Галиной Семеновной Леще-
вой. Это строгий, но очень добрый человек. 
Она приучила меня правильно восприни-
мать критику. От родителей бывает больше 
критики, потому что занимаешься больше 
дома, чем в училище и консерватории.

Павел. Я достаточно долго выраба-
тывал привычку воспринимать критику 
спокойно. Раньше и заниматься особо не 
хотелось, не то, что слушать замечания! Я 
даже по школе от мамы бегал.

Павел Абелевич и Елизавета Брахман: 
стать востребованными музыкантами
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ООО «Инженеры информации», г. Волжский

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯ

 Интернет-роуминг
Для кого (для каких случаев): Для слу-

чаев выезда за границу с корпоративной 
сотовой связью. 

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ.

Схема ситуации: Одна компания за-
ключила договор оказания услуг связи с 
оператором сотовой связи. Был выбран 
тариф для конкретного списка абонентов-
сотрудников. И вот один из сотрудников 
поехал на майские праздники в Италию и 
взял с собой корпоративный телефон. Перед 
поездкой сотрудник самостоятельно сменил 
тарифный план и добавил опцию, которая 
позволяет получать бесплатно все входящие 
вызовы в поездках по России и по миру.

После майских праздников работник 
вернулся из поездки, а компания получила 
от оператора счет на 70 000 рублей. Счет 
оплатили, но выяснили, что около 50 000 
рублей оператор насчитал за пользование 
интернетом в международном роуминге. 
Сотрудник уверял, что интернетом он 
не пользовался, а тариф внимательно
изучил. То есть знал, что интернет в роу-
минге грозил фирме расходами.

Компания потребовала у оператора 
связи вернуть 50 тысяч рублей за услу-
ги, которыми работник не пользовался. 
Оператор ничего не вернул. Компания 
обратилась с иском в суд.

Суд стал разбираться в тонкостях ока-
зания услуг связи и международного роу-
минга. Если описать эти тонкости кратко, 
то оператору сотовой связи автоматически 
передаются сведения об оказанных услугах 
из Италии и выставляется счет за итальян-
ские услуги. Затем оператор перевыстав-
ляет стоимость этих услуг в счет абоненту. 

Суд указал, что «основанием для осу-
ществления расчетов за услуги связи 
являются показания оборудования связи, 
учитывающего объем оказанных услуг». 
Компания пыталась усомниться в ис-
правности оборудования оператора, но 
оператор предоставил все необходимые 
свидетельства о сертификации оборудо-
вания. В показаниях оборудования были 
отражены объем и стоимость услуг связи, 
в том числе предоставленных абоненту 
другим оператором связи (роуминг) по 
стоимости, установленной договором на 
оказание услуг подвижной (мобильной) 
связи. Компания проиграла дело.

Выводы и возможные проблемы: 
Может быть, вы и не пользовались интер-
нетом за границей. Может быть, смартфон 
сам что-то скачивал, а вы ни одной интер-
нет-страницы не посетили Может быть, 
это вирус. Вариантов много, но последняя 
«инстанция» одна – оборудование связи, 
на котором ведется учет ваших услуг. У 
этого оборудования есть сертификаты, а 
у вас с вашим смартфоном – только чест-

ное слово. Поэтому денег с вас возьмут 
столько, сколько покажет оборудование.

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практи-
ка: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ОКРУГА ОТ 
18.01.2018 N Ф07-15438/2017 ПО ДЕЛУ 
N А56-66604/2016.

Возврат исполнительного листа
Для кого (для каких случаев): Для 

случаев возврата исполнительных листов 
Казначейством.

Сила документа: Определение ВС РФ.
Схема ситуации: Фирма оказала ус-

луги бюджетному учреждению, но денег 
за это так и не получила. Поэтому фирма 
обратилась в суд, выиграла дело, а полу-
чив исполнительный лист, передала его в 
Федеральное казначейство. И тут выходит 
Указ Президента РФ, которым данное 
бюджетное учреждение упраздняется. 
Казначейство вернуло исполнительный 
лист фирме с рекомендациями обратиться 
в ликвидационную комиссию бюджетного 
учреждения. Фирма направила исполни-
тельный лист в Минфин РФ, сославшись 
на Указ Президента, где было сказано, 
что правопреемником упраздненного 
бюджетного учреждения является в том 
числе и Федеральное казначейство. Мин-
фин вернул исполнительный лист фирме с 
теми же рекомендациями.

Фирма проиграла три суда с Минфином 
РФ, пока дело не дошло до ВС РФ, который 
решил: перечень оснований для возврата 
взыскателю документов, поступивших на 
исполнение, является исчерпывающим и 
расширенному толкованию не подлежит. 
«Исполнительный лист был возвращен 
казначейством обществу не в связи с за-
крытием лицевых счетов должника, а в 
связи с нахождением должника в процессе 
ликвидации. Однако такое основание для 
возврата исполнительного листа <…> 
Бюджетным кодексом не предусмотрено. 
Кроме того, процедура ликвидации юри-
дического лица не влечет приостановление 
исполнения исполнительных документов 
по взысканию с этого юридического лица 
денежных средств». «Действия министер-
ства привели к невозможности исполнения 
судебного акта, нарушили порядок осу-
ществления правосудия, права и законные 
интересы общества, принцип общеобяза-
тельности судебных актов».

ВС РФ отменил все решения судов по 
этому делу, а действия Минфина признал 
незаконными.

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы : 
КонсультантПлюс, Судебная Практика: 
ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СУДА РФ ОТ 
29.01.2018 N 305-КГ17-14733 ПО ДЕЛУ 
N А40-208765/2016.

- Сколько времени уходит на занятия 
музыкой?

Павел. Много времени отнимает обще-
образовательная школа. Летом легче 
наладить расписание и заниматься по 
5 - 6 часов.

Лиза. С этого года мне разрешили не 
посещать некоторые предметы общеоб-
разовательной школы, такие как ОБЖ и 
Технология, я могу больше заниматься 
музыкой, получается по 4 часа в день. Хотя 
я, как и Паша, определилась с выбором 
профессии, мне хочется знать и другие 
науки. Например, я люблю историю.

Ольга. Лиза пишет интересные расска-
зы, прекрасно рисует. А еще она большая 
кулинарка. Мы очень любим ее блины и 
пирожные.

- Лиза, какое твое фирменное блюдо?
- Булочки с корицей и молочным кре-

мом. Мой папа, хотя и не считается боль-
шим любителем сладостей, но булочки 
всегда с удовольствием ест вместе с 
остальными членами моей семьи. Мне это 
очень приятно.

- Павел, дедушка помогает тебе по 
математике?

- Математика сейчас началась очень 
сложная. Если бы не дед, наверное, не 
смог бы сочетать ее с музыкой. Он всегда 
готов помочь мне. Однажды я позвонил 
ему прямо во время научного заседания, 
и все его коллеги решали мою задачу, 
причем это им удалось не сразу.

- О чем вы мечтаете?
Павел. Если говорить о профессии, то я 

хочу стать востребованным пианистом, но 
не всмысле популярности, потому что есть 
много музыкантов, которых затянул шоу-
бизнес. Это, конечно, неплохо, но очень 
отвлекает от самой профессии. Поэтому я 
хочу всегда заниматься настоящим делом, 
стать хорошим педагогом.

Лиза. Я, как и Паша, не мечтаю о ги-
перпопулярности. Хочется, чтобы всегда 
рядом была сцена, ведь даже у очень 
хороших музыкантов не всегда есть 
возможность выступать. Я рада, что это 
сегодня у меня есть.

- Ольга, а каким бы Вы хотели видеть 
будущее ребят?

- Было бы прекрасно, если бы в России 
музыканты могли бы иметь хороший зара-
боток для жизни, а не для существования 
(как это было в 1990-е годы, когда много 
замечательных музыкантов покинуло Рос-
сию) и заниматься своим делом. Сейчас 
многое изменилось в лучшую сторону. 
Мы имеем возможность поддерживать 
профессиональную форму. Хотелось бы, 
чтобы профессия могла бы кормить новые 
поколения музыкантов и давала им раз-
виваться дальше.

Алина ТУРКАНОВА
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Колесникова Сергея Викторовича,
начальника УПФР в городских округах Иванове, Кохме и Ивановском 

муниципальном районе

Ожегова Константина Николаевича,
прокурора прокуратуры Гаврилово-Посадского района 

Ивановской области

Раковскую Елену Евгеньевну,
управляющую ООО «КЦ «ЭКСПЕРТ»

Чудову Веру Валентиновну,
директора ООО «ПКФ «Гелиос»

ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ СЕМИНАРЫ-ТРЕНИНГИ

Внимание! Ознакомиться с программами семинаров можно на сайте www.ivcons.ru. 
Стоимость участия в семинаре 27 февраля – 1000 руб., 28 февраля - 1150 руб.

Для второго и последующих участников от одного предприятия – скидка 10%. Стоимость абонемента на 
квартал/полугодие – 5310/9440 руб. (в т.ч. НДС).

Стоимость участия – 500 руб. (повторно – 300 руб.). 
Время проведения – с 10.00 до 14.00. 

Регистрация обязательна!
Количество мест ограничено!

13 ФЕВРАЛЯ
«Годовой отчет: НДС, взносы и НДФЛ»

1. Налоговая годовая отчетность.

2. НДС: новые формы и правила.

3. Отчетность по страховым взносам.

4. НДФЛ: вычеты, уплата, отчетность.

27 ФЕВРАЛЯ
«Охрана труда в «офисной» фирме. 

Некоторые изменения 
кадрового законодательства»

1. Трудоохранная ответственность работодателя.

2. Организация охраны труда в офисе.

3. Обучение, инструктажи и инструкции.

4. Спецоценка плановая и внеплановая. Декларация 

соответствия условиям труда.

5. Кадровые последствия итогов спецоценки.

6. Кадры: изменения, пособия, иностранные работ-

ники.

АО «Ивановоискож» – с юбилеем!

БУСО «Родниковский комплексный центр социального обслуживания населения», 

ФГБУЗ МЦ «Решма» ФМБА России, Ивановский областной центр развития дополнительного 

образования детей, Централизованную библиотечную систему г. Иваново, 

ООО «Дихси», ООО «Ратабус» – с днем основания!

10:00 – 12:00

Лектор: Конюхова Евгения Владимировна – юрист по трудовому праву, руководитель 
сектора трудового права и кадрового делопроизводства, ведущий эксперт-консультант 
по трудовому законодательству и кадровому делопроизводству, преподаватель группы 
компаний «ЭЛКОД».

На семинаре лектор расскажет об отдельных нюансах увольнения сотрудников 
в различных ситуациях.

27
февраля

«Сложные вопросы увольнения работников: 
инициатива работника, соглашение сторон, 
прекращение срока действия трудового договора, 
дисциплинарное обоснование»

10:00 – 13:00

Лектор: Макаров Роман Васильевич  – управляющий партнер юридической компа-
нии.

Что надо знать корпоративному юристу об организации работы на досудебной 
стадии, тактика судебного спора, особенности ведения дел.

28
февраля

«Рассмотрение дел в суде:
рекомендации корпоративному юристу»

15 ФЕВРАЛЯ 
в 17.00 

Киноклуб «Диалог»
«Яковлев и Шухаев. 

Арлекин и Пьеро»
«ИЗО брожения АрнштамА»

Вход свободный

16 ФЕВРАЛЯ 
в 18.30 

Вечер 
классической гитары

Исполнитель

СИНГЕЙ ЛИ

Билеты 300 руб.

27 ФЕВРАЛЯ 
в 18.30 

Вечер 
фортепианной музыки

Исполнитель
Сергей ГОЛУБЕВ
Билеты 100 руб.

АФИША «КЛАССИКИ»


